•
~' .

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLAllV A
casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nc8.()b6/2014.
Autor: Deputado JoãoGonçalves de Amorim Sobrinho

Concede o Título de Cidadão
Paraibano para o capitão de Fragata
Valdinei Ciola, da capitania dos
Portos da Paraíba.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:
';'\.

Art. 10: FICa concedido o Titulo de Cidadão Paraibano para Valdinei

CioIa, capitão de Fragata, da capitania dos Portos da Paraíba, pelos relevantes

serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Lei entra em vigor na data de sua publicação.

\~u""A.I.Mariz, Sala das Sessões de 26 de novembro de 2014.

)}mi,,1 -, .1, !l
AmoHm Sobrinho /

~luaAII' Estadual

EXMO. DEPUTADO RICARDOMARCELO
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

.. -

~,~ I ,.". .,
ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

casa de Epitácio Pessoa

Justificativa

o capitão de Fragata Valdinei CioIa, natural de São Bernardo do

campo, São Paulo, Pertence à Marinha do Brasil, na capitania dos Portos da

Paraíba. Desde então, a vocação, a inteligência e a voluntariedade, juntaram-se

para processar um ofidal de brilhante carreira, honra e orgulho da Força em

que serve.
Formação na EsmIa Naval em Oficial de Aperfeiçoamento de

Máquinas para Oficiais, em 1997; Curso de Estado-Maior para Oficiais

Intermediários, em 2001; Curso de Estado-Maior para Oficiais Superiores, em

2010; Curso CMl de Especialização em Gestão Empresarial- COPPEAD- UFRJ,

em 2010.

Num breve traçado de sua trajetória profissional, serviu com raro brilho

no Navio Escola Brasil (Vegem de Instrução), em 1994; Navio Transporte

Fluvial Paraguassu (Encarregado da DMsão de Convés), em 1995/1996; Navio

Patrulha Pampeiro (Imediato do Navio), em 1998/1999; Escola Naval

(Comandante da 1a Companhia de Aspirantes), em 200/2001; Navio Veleiro

Osne Branco (Qlefe de Máquinas), em 2001/2002; Navio Patrulha Penedo

(Comandante do Navio), em 2003; Comandante-em-chefe da Esquadra

(Ajudante de Ordens do Comandante-enH:hefe), em 2004/2005; Diretona­

Geral do Material da Marinha (Ajudante de Ordens do Diretor), em 2005/2007;

Comando de Operações Navais (Ajudante de Ordens do Comandante de

Operações NavaiS), em 2007; Comando do 90 Distrito Naval (Ajudante da

Seção de Operações e Ajudante da Seção de Logística), em 2008; Navio

Patrulha Auvial Roraima (Comandante do NaviO), em 2009; Ministério da

Defesa (Assessor de Assuntos Estratégicos), em 2011/2013 e atualmente na

capitania dos Portos da Paraíba período de 2014 a 2016. Bom filho, pai e

marido, trilha no sentido de enfrentar desafios e galgar posições as mais

destacadas naquilo que lhe pode oferecer a Marinha Brasileira.

-- _.------

a SOJ)eIflCIao S3JOlItJaS 'saJec:tSOlunslP sop et~ e UJO) OtJeQteJec:t~
ap 0lrllJ.1 op ou6!P a5-etJ.IOl 'ope:asa Ojad so5tAJas wa og5tnq!-QUOJ ap neJO
WOJa sapepgenb sessa WOJ '(3H0dV) OJ~ QlP.IaX3op ~ ep Sfepyo

sop eueq!eJect ~pOSSV ep OO!w't/ ewOld!o a anbJanbnql\f ap RUeJleAe'J
eos5ad ~ lelpaJeH etnepaw 'eqeJec:t ep ~lJaleqWOJ-X3 sop ~
ep e.uan~ ep etflep3W 'eqeJed ep sa~ua~eqwo:>-X3sop og5epossv ep asseo
e1~eqWOJ ap :zru::> etflepaw 'oonqweuRd ap J2P.ltW~5ew op ~uaJO(J

sop O~rllRSUIop ~odwOJ.lletfJaJew etflep3W 'nseJg op etfuIJew '? sope:asaid
sOOtAJassuoq ap soue Ol'eJeJd wa J2P.I!Hetflepaw '~ewe.1 ~ etflepaw
'(seJOJUV sena) OJ~uIJew O~IJ~Wap e41epawopuas 'sag5eJooapuoJ sa~uaJaJ!P
rlaqaJaJ anb wa ~uawow '~uawpaquoJaJ oppaau ~ anb ~ w!ssv

~O~apese:>

'VI\llVlSI93l VI;fl8W3SSV'

Y8JYl1Yd VO OOY.1S:I

I •

~
ESTADO DA PARAlliA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

S~CRETARIA LEGISLATIVA
REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMiSSÃO DE CONSTITUiÇÃO, JUSTiÇA E
REDAÇÂO E DEMAIS COMISSÔES PERMANENTES E/OU TEMPORÂRIAS

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, / /2014.

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em __ ' __ '2014.

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em __ '__ '2014

Secretaria Legislativa
Secretário

Aprovado em ('- ~) Turno

Em 11--

-
Constou no Expediente da Sessão
Ordinária do dia __ ,_il_'2014

Div. de Assessoria ao Plenário
Diretor

.----- ----- o - _ •• ---,

Remetido à Secretari~ Legislativa
No dia /I , 14

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia __ '__ '2013

Secretaria Legislativa
Secretário

Desig

Apreciado pela Comissão
No dia I 12014

Parecer _
Em __ I__ 1

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente I'ropositura consta
C ) Pagina (s) e CI.- )
Documento (s) em anexo.

Em /0 U!:&ci::4.
Funcion\fr;o

.,
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
PROJETODE LEI N°2.066j2014

Concede Título de Cidadão Paraibano ao
Capitão de Fragata Valdinei Ciola, da
Capitania dos Portos da Paraíba.

AUTOR : Dep.JOÃO GONÇALVES
RELATOR: DEP. JUTAY MENESES

P A R E C E R N° f2t0q~ 2014

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para exame e
parecer o Projeto de Lei N°2.066/2014, de autoria do nobre Dep.João Gonçalvesi,
que concede Título de Cidadão Paraibano ao Capitão de Fragata Valdinei Ciola, da
Capitania dos Portos da Paraíba.

É o relatório.

..

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ,/);., '. '''(1· ,

II -VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa recomenda pelo nobre Dep.João Gonçalves, que
concede o Titulo de Cidadão Paraibano ao Capitão de Fragata Valdinei Ciola,da
capitania dos Portos da Paraíba.

O homenageado,o Capitão de Fragata Valdinei Ciola, natural de São
Bernardo do Campo,São Paulo,pertence à Marinha do Brasil,na Capitania dos Portos da
Paraíba.Desde então, a vocação, a inteligência e a voluntariedade, juntaram-se para
processar um oficial de brilhante carreira, honra e orgulho da Força em que serve.

Diante de tais considerações, opino pela juridicidade e aprovação do
Projeto de Lei N02.066/2014, na forma original.

É o voto.

Sala das Comissões, em 16 de dezembro de 2014.

2

..

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

II - PARECER DA COMISSAO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela juridicidade e aprovação
do Projeto de Lei n02.066/2014, nos termos do voto do Senhor Relator.

É o parecer.

Sala das Comissões, e

o

DEP.
Membro

DEP.Dr.ANÍBAL
Membro

Ju t~L-
rf-tJ/JUTAV MENESES
Membro

3

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício n° 1.990/2014
João Pessoa, 18 de dezembro de 2014.

Senhor Governador,

Participo a VossaExcelência o Autógrafo do Projeto de Lei n°

2.066/2014, do Deputado João Gonçalves, que "Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Capitão de Fragata Valdinei Ciola, da Capitania

dos Portos da Paraíba".

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADORDO ESTADO DA PARAÍBA
"Palácio da Redenção"
João Pessoa - PB

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO N° 1.990/2014
PROJETO DE LEI N° 2.066/2014
AUTORIA: DEPUTADO JOÃO GONÇALVES

Concede o título de Cidadão Paraibano ao
Capitão de Fragata Valdinei Ciola, da
Ca pitania dos Portos da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Capitão de Fragata Valdinei Ciola, da Capitania dos Portos da Paraíba,
pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação ..

Paço da Assembleia L\gi~latda do Estado da Paraíba, "Casa de
Epitácio Pessoa", João Pessoa, i~d~ de~kro _de2014. .

\~: ~ »--:I ' ~
\ _::::---
\ .

TRÓCO' jb}\J ' NIOR
President~ em Exercício

\ :

~

A

*ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO EAUTÓGRAFO

ENCAMINHAMENTO DE AUTÓGRAFOS

AUTÓGRAFO N° 1.990/2014
• PROJETO DE LEI N° 2.066/2014

AUTORIA: DEPUTADO JOÃO GONÇALVES

EMENTA: Concede o título de Cidadão Paraibano ao Capitão de
Fragata Valdinei Ciola, da Capitania dos Portos da Paraíba.

Ng DE PÁGINAS/OFíCIO EAUTÓGRAFO: 02

Recebidoem: r12 sh I ~ 0 I c;bO PS
Nome: ~~

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

"Casa de Epltácio Pessoa"

SECRETARIA LEGISLATIVA

DESPACHO

A Sessão Solene para outorga do Título de Cidadão

Paraibano ao Capitão de Fragata Valdinei Ciola, de autoria do Deputado

João Gonçalves, será realizada no dia 31 de julho às 10hOOno Plenário

Deputado José Mariz, "Ad referendum do Presidente".

Gabinete do Secretário Legislativo da Assembleia Legislativa

do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio Pessoa", João Pessoa, 16
de julho de 2015.

waShin~~ de Aquino
Secretário Legislativo